ПРОЕКТ

ДОГОВОР АРЕНДЫ №
земельного участка, находящегося в государственной  собственности

             г.Олонец  Республика Карелия

            «___» ___________ 2015г.
Администрация Олонецкого национального муниципального района, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» в лице Глава Администрации Олонецкого национального муниципального района Прокопьева Сергея Константиновича, действующая  на основании Устава муниципального образования с одной стороны, и _____________________________, именуемый (ая)  в дальнейшем «Арендатор», действующий (ая)  на основании Паспорта РФ __________ выдан ____________________ дата выдачи ________________ , код подразделения __________, с другой стороны, на основании Протокола результатов аукциона от ____________, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.
Арендодатель сдаёт, а Арендатор принимает в пользование на условиях аренды сроком на _____________ земельный участок общей площадью 27200,0 кв.м, расположенный по адресу: Республика Карелия, Олонецкий район, кадастровый номер 10:14:0081201:520, под свалку,  по акту приема-передачи (Приложение № 2).

1.2.
Участок предоставляется, из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, под свалку, согласно прилагаемого к Договору кадастрового паспорта земельного участка № ____________ от __________ в качественном состоянии как он есть (Приложение №1).
1.3.       Ограничения использования земельного участка – отсутствуют. Земельный участок не обременен правами третьих лиц, под арестом не находится.
2. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

2.1.
Арендная плата за земельный участок устанавливается по результатам аукциона, состоявшегося ______________.
2.2.
Арендная плата составляет _______________ рублей в год (_________руб. в меяц).

2.3.
Арендная плата по Договору вносится Арендатором в Отделение–НБ Республика Карелия г. Петрозаводск, БИК 048602001, ИНН 1014002151, КПП 101401001, ОКТМО 86630000, р/сч. № 40101810600000010006, код бюджетной классификации 91411105013100000120 (пени 914 117 05050 05 0000 180), Управление Федерального казначейства по Республике Карелия (Администрация Олонецкого национального муниципального р-на), ежемесячно до 05 числа текущего месяца.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1.
Арендодатель имеет право:

3.1.1.
досрочно расторгнуть настоящий Договор и вносить в него изменения по основаниям и в порядке, предусмотренном Законом и настоящим Договором;
3.2.
Арендатор имеет право:
3.2.1.
досрочно расторгать договор аренды по основаниям и в порядке, предусмотренным Законом и настоящим Договором.
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1.
Арендодатель обязан:

4.1.1.
передать земельный участок Арендатору по акту приёма-передачи земельного участка (приложение №2);

4.1.2.
осуществлять контроль за исполнением Арендатором обязательств по настоящему Договору.
4.2.
Арендатор обязан:
           4.2.1.
принять от Арендодателя земельный участок по акту приема-передачи земельного участка (приложение №2);

________________С.К. Прокопьев                                                         _________________ ____________

стр. 2 к договору аренды

№ ___  от  _____________2015г.

4.2.2.
использовать земельный участок исключительно по прямому назначению, оговоренному в п. 1.2 договора, и своевременно вносить за него арендную плату;
4.2.3.
согласовывать с Арендодателем проведение работ по улучшению состояния участка (далее – Улучшения);

4.2.4.
производить все Улучшения за счёт собственных средств. По окончании договора аренды затраты на произведение Улучшения не компенсируются.
 Произведенные Улучшения являются собственностью Арендодателя;
4.2.5.        произведенные Улучшения являются собственность Арендодателя;
4.2.6.
соблюдать государственные стандарты и нормы качества окружающей среды;

4.2.7.
после окончания срока действия договора передать участок Арендодателю в состоянии не хуже первоначального, согласно акту приема-передачи земельного участка (приложение №3);
4.2.8.
обеспечить представителям Арендодателя, органам государственного контроля свободный доступ на участок;

4.2.9.
в соответствии с требованиями эксплуатационных служб выполнять условия содержания городских подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию;

4.2.10.
в случае изменения адреса или иных реквизитов, направлять Арендодателю в недельный срок уведомление об этом;

4.2.11.
не нарушать права других землепользователей и арендаторов, а также порядок пользования водными и  другими природными объектами;

4.2.12.
содержать арендуемый земельный участок и прилегающую территорию в нормальном санитарном состоянии, производить уборку мусора, в том числе на прилегающей территории, и снега в местах прохода и проезда;
4.2.13.
не допускать на арендуемом участке действий, которые могут повлечь ухудшение экологической обстановки или нанести ущерб архитектурно-планировочным решениям Арендодателя и привести к снижению ценности арендуемой территории;

4.2.14.
обеспечить безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего пользования (пешеходные и автомобильные дороги, объекты инженерной инфраструктуры и т.п.);
4.2.15.   за свой счет в месячный срок обеспечить государственную регистрацию договора аренды земельного участка;
4.2.16.    ограничения использования земельного участка – отсутствуют. Земельный участок под арестом не находятся, не обременен правами третьих лиц.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НАРУШЕНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА
5.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обстоятельств по договору стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2.
При несвоевременном внесении арендной платы, установленной настоящим Договором, с Арендатора взимаются пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1.
Изменение условий настоящего Договора (за исключением изменений п. 2.2, 2.3) допускается только по обоюдному соглашению сторон, и оформляются дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

6.2.
Договор может быть расторгнут досрочно по обоюдному согласию сторон.

6.3.
Действие договора аренды может быть прекращено по решению государственных органов или решением Главы администрации Олонецкого национального муниципального района в случаях стихийных бедствий, крупных аварий, эпидемий и при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер, в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством.

6.4.
Арендодатель в соответствии с действующим законодательством имеет право расторгнуть договор досрочно по решению суда в случаях:

6.4.1.
действия (бездействия), ухудшающего состояния арендуемого участка;

6.4.2.
не внесения арендной платы более одного раза по истечении установленного срока платежа;
__________________ С.К. Прокопьев                                                    _____________ ________________

стр. 3 к договору аренды

№ __ от _______2015г.

6.4.3.
невыполнения требований при проведении ремонтных и иных работ, предусмотренных условиями настоящего Договора;
6.4.4.
невыполнения обязательств, предусмотренных п.п. п.п. 4.2.7, 4.2.10, 4.2.11, 4.2.12;
6.4.5.
нарушения Арендатором п. 1.2 настоящего Договора;
           6.5.
Прекращение договора не влечет прекращения обязательств по настоящему Договору в части погашения задолженности по арендным платежам и пени. При этом Арендатор обязуется освободить в 3-хдневный срок с момента расторжения настоящего Договора.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1.
Настоящий договор заключен сроком  до __________2018 года.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1.
Настоящий договор составлен в трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
Ниже перечисленные приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора:

1. Приложение №1: кадастровый паспорт земельного участка.
2. Приложение №2: акт приема-передачи земельного участка.

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	                          АРЕНДОДАТЕЛЬ                                                           АРЕНДАТОР
Администрация Олонецкого национального муниципального района

186000, г.Олонец, ул.Свирских дивизий, дом 1
Адрес:
ИНН 1014002151
Паспорт  _______________,

код подразделения ______________
КПП 101401001, ОКПО 04047665
ИНН _______________________
БИК 048602001
р/сч 40101810600000010006 в Отделение-НБ Республика Карелия г. Петрозаводск

	 Глава администрации Олонецкого
 национального муниципального района

	__________________ С.К. Прокопьев                                             _________________ ______________
             (подпись)                                                                                                              (подпись)

м.п.

Договор зарегистрирован в журнале учета договоров аренды земельных участков в Управлении экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района.

Номер регистрации  ____ (_______)
«___» _________ 2015г.
стр. 4 к договору аренды

№ ____  от _________2015г.

Приложение №2
к договору аренды

№ ____ от  «_____» __________2015г.
АКТ
приема-передачи земельного участка
               г.Олонец Республика Карелия                                                                              «___» __________2015г.
Арендодатель сдал, а Арендатор – _____________ принял земельный участок из земель населенных пунктов, площадью 27200,0 кв.м, расположенный по адресу: Республика Карелия, Олонецкий район, кадастровый номер 10:14:0081201:520, под свалку,  в фактическом состоянии как он есть.

Земельный участок сдал:
Арендодатель – Администрация Олонецкого национального муниципального района
«______» _________ 2015г.

_____________  С.К. Прокопьев
Земельный участок принял:
Арендатор – _______________
«____» __________ 2015г.
_____________ _______________
1
1